
SCHEMA  N. ........ NP/28130 

DEL PROT. ANNO..............2018 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Federica Scimone)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ODONT18 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Approvazione avviso pubblico per concess. contributi a enti  terzo sett. per azioni  prevenzione e cura 

odontoiatrica a favore minorenni in stato di disagio socioeconomico e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela. 

Importo € 40.000,00. 

DELIBERAZIONE N. 993 IN 30/11/2018 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

- la Legge regionale n. 12 del 24/05/2006 "Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”; 

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 18/2013, 

prorogato ai sensi dell’art. 25,comma 4, L.R. 12/2006); 

-  L.R. 9 aprile 2009, n. 6. “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”; 

- la Legge Regionale 6 dicembre 2012 n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore; 

- la D.G.R. 28/12/2017 n. 1179 “Indirizzi per l’erogazione di contributi a favore di Enti/organismi del terzo 

Settore a sostegno di iniziative ritenute significative e rilevanti in ambito sociale.”; 

 

PRESO ATTO che la Regione Liguria, secondo quanto previsto dalla L.R. 6/2009 all’art. 3 comma 1 lettera g, ha 

fra i suoi compiti sostenere progetti e azioni innovative, anche in via sperimentale, volti ad affrontare nuovi ed 

emergenti bisogni, a migliorare le condizioni di vita delle giovani generazioni e a qualificare la capacità di risposta 

del sistema dei servizi e degli interventi pubblici e privati;  

 

DATO ATTO che la Regione Liguria intende sostenere progetti di volontariato volti a realizzare azioni di 

prevenzione e cura odontoiatrica in favore di minorenni in condizioni di disagio socioeconomico seguiti dai 

servizi sociali e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela con collocamento in struttura residenziale o 

affidamento familiare; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di favorire il conseguimento dei suddetti obiettivi,  emanare un avviso pubblico 

per la concessione di contributi ad  organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte nei relativi registri 

regionali (anche eventualmente raggruppate in Associazione Temporanea di Scopo), finalizzato alla realizzazione 

di progetti finalizzati a potenziare azioni di prevenzione e di cura odontoiatrica in collaborazione con la rete dei 



SCHEMA  N. ........ NP/28130 

DEL PROT. ANNO..............2018 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Federica Scimone)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ODONT18 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

servizi del territorio, le scuole e con il supporto volontario di operatori odontoiatrici e odontotecnici professionisti 

e in particolare: 

- campagne informative e di sensibilizzazione sull’igiene e la cura orale nelle scuole; 

- supporto volontario di operatori odontoiatrici e odontotecnici professionisti nelle azioni di prevenzione e 

cura 

- programmi di prevenzione e di  cura odontoiatrica  per minorenni in condizioni di disagio 

socioeconomico seguiti dai servizi sociali e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela con 

collocamento in struttura residenziale o affidamento familiare. 

 

CONSIDERATO che è possibile finanziare il suddetto avviso con risorse economiche pari a € 40.000,00 

disponibili sul cap. 5908 “Trasferimenti ad altri soggetti del Fondo Regionale per le spese correnti per i servizi 

sociali”, missione 12 – programma 12.007 del bilancio di previsione 2018 – 2020 con imputazione all’esercizio 

2018 - scadenza 31 dicembre 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO titolo III del D. Legislativo  118/2011.ss,mm,ii, 

 

RITENUTO di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali di nominare la commissione 

di valutazione delle domande costituita da tre funzionari; 

 

VALUTATO di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente l’approvazione della graduatoria redatta sulla 

base dei criteri di cui all’allegato avviso pubblico e tutti gli adempimenti previsti; 

 

VISTO titolo III del D. Legislativo  118/2011.ss,mm,ii, 

  

Su proposta del Vicepresidente della Regione Liguria e Assessore alla Sanità, Politiche socio sanitarie e Terzo 

Settore Sonia Viale 

 
DELIBERA 

per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate, 

 

1. di approvare l’avviso pubblico, allegato e parte integrante del presente provvedimento, per la concessione 

di contributi ad enti del terzo settore, regolarmente iscritti nei relativi registri regionali ( anche 

eventualmente raggruppate in Associazione Temporanea di Scopo), finalizzato alla realizzazione azioni 

di prevenzione e cura odontoiatrica, in particolare: 

a. campagne informative e di sensibilizzazione sull’igiene e la cura orale nelle scuole; 



SCHEMA  N. ........ NP/28130 

DEL PROT. ANNO..............2018 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Federica Scimone)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ODONT18 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

b. supporto volontario di operatori odontoiatrici e odontotecnici professionisti nelle azioni di 

prevenzione e cura 

c. programmi di prevenzione e di cura odontoiatrica  per minori italiani e stranieri in condizioni di 

disagio socioeconomico seguiti dai servizi sociali e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di 

tutela con collocamento in struttura residenziale o affidamento familiare; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 40.000,00, sul cap. 5908 “Trasferimenti ad altri soggetti del fondo regionale 

per le spese correnti per i servizi sociali”, Missione 12  Programma 12.007; 

3. di dare atto che il finanziamento dell’avviso pubblico, pari ad € 40.000,00, trova copertura sul capitolo 

cap. 5908 “Trasferimenti ad altri soggetti del Fondo Regionale per le spese correnti per i servizi sociali” 

”, missione 12 – programma 12.007 del bilancio di previsione 2018 – 2020 con imputazione all’esercizio 

2018 - scadenza 31 dicembre 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di prenotare le risorse di cui sopra ai sensi dell’ art 56, comma 4 del Dlgs 118/2011 sul capitolo 5908 

“Trasferimenti ad altri soggetti del fondo regionale per le spese correnti per i servizi sociali”, Missione 12  

Programma 12.007, del bilancio di previsione 2018/2020 con imputazione all’esercizio 2018 - scadenza 

31/12/2018; 

5. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali di nominare la commissione di 

valutazione delle domande costituita da tre funzionari; 

6. di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali di approvare la graduatoria dei progetti ammessi 

e di svolgere tutti gli adempimenti previsti; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione e l’avviso allegato sul sito WEB della Regione Liguria. 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
 
 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Francesco Quaglia) 

 

 


